**Distinctio p̄ma. Incipit sc̄da. De  
b̄o p̄e nrō b̄nardo. De mōcho  
defuncto q̄ ei uisibilis apparuit: et cōt'  
eū q̄i rap' r̄ darguēdo mouebat m.**

**D**istinquā diuina lar  
giente grā sicut sup̄  
memorauim'. v̄mēa  
illa dñi sabaoth. cis  
terciensis uidelicet  
ecclia. p̄pagines suas  
etiutte cepit: fūdati iā domi  
bus de fūntate et pontificatō.

Etio loco ī noīe sc̄e et idūndue  
tūntatis. aīo ab īcarnacōne  
dñi millesimo centesimo quinto  
decimo. fundata ē domo clacual  
lis: cui ecclia b̄e memoie dñis  
stephanus cisterciens' abbas be  
atissimū p̄em nrū bernar  
dū p̄mū ordinauit abbate.  
De cui' amirabili q̄sacōne  
singulā sanctitate. p̄peciali  
signorū atz ututū p̄rogatiua  
liber' h' licet uite ip̄ius ple  
mus edisseat: tū sūt aliqua  
q̄ ibi p̄missa sūt: q̄ ad me  
moriam tanti uī. simul ad  
edificacōne legencū sc̄be  
q̄gruū puto: ne ī hoc libello  
qui de uirtis ututū cūdit.  
splendidissimā colūpnā cui  
vniuersitas ordinis nrī tūntur:  
sub silencio tūssisse uideatur.  
**Accidit** aliq̄ ī clacualle dū  
missa īuentū celebraēt eodē  
ueneabili p̄e p̄te: ut lecto e  
uāgelio. sacerdotis maib' lauā  
dis aqua p̄ negligēciā decēt  
Que cū aliquatū dūctus  
expectaret: cōuentū ibi uis  
uultib' ad orientē stabat. Cūq;  
p̄ ī stallo suo aī gradū p̄sbi  
teri sc̄et: monach' quidā  
aī paucos dies defunct' ei uisi  
bilis apparuit: et stans cōt'  
eū caput quasi redarguendo  
moue' cepit. Que famulo dei  
uidēs agnouit: et quae caput  
cōt' eū agitat' q̄siuit. **Simile.**  
**W** si sc̄etis quātos et quales  
socios habētis ī celis: p̄fecto  
cauētis uobis ab oīū negligē  
cia. Quod ubi sc̄is gratant'  
audiens: r̄ndit. Vere ne p̄ntas  
p̄ oīes qui ī hoc monastio  
sūt fr̄es saluabūt: Ecclia t̄q̄t

*Seda*

saluabunt? Et non solum ipsi: sed et omnes qui in ordine uero obedierunt et humilitate fuerint assistunt saluabunt. Recordatus pius pater cuiusdam fratris. que per negligentiam et duriciam cordis sui frequenter corripitur oportebat? et ob hoc super eo multum tristabatur: subitulum dicens. *Quid de salute fratris illius certi aliquid nosti? Rndit. Nec ipse deest una dei. Quo audito uir domini gaudens est: et tanto a lacrimis cum fratribus suis pro uerbis labiorum domini custodiebat uias duras: quanto etiam spem mercedis eterne sumi suo reposita tenebat.*

*De quodam consilio et de peccatis et liberatione eius Cap. ij*

**D**efunctus est quidam uice consiliarius quidam claraualle. Cum concurrentibus fratribus conuenerit ad officium ex more fieri: monachus quidam senior magne religionis uir audiuit abas demonum per centurias suas incedentium: cum magno strepitu uociferatione clamare et dicere. *Eya mo bii: eya mo bene. Solimmo de hac malaualle: una animam iure sortis partem acquisiui.* Cum uero idem senior qui hoc audierat per noctis quiete sopore membra dedisset: frater defunctus ei in visu apparuit et lugubri vultu dicens ad eum. *Quia audisti heri demones de meo supplicans exultantes: ueni et uide quod terribili tormento dei omnipotentis iusto iudicio traditus sum. Et dixit eum ad puteum quendam magne latitudinis et horrende profunditatis: et dixit ei. Ecce in hunc puteum frequenter a demonibus*

mittor: quorum tanta est crudelitas: ut si opus daret malle cunctas ab hominibus que semel a demonibus hic trahi. Hanc autem factis dum que audierat et uiderat profatus senior beatus pater buardo retulisset: hic ipse quorum per spiritum ea cognouisset. iugemuit et ait. *Sed nisi quia grauis causa existeret: nunquam demones tale ausu presumpserit. Itaque capitulum fratrum ingressus. coram fratribus omnibus caliditate fratris defuncti exposuit: de hinc salubri exhortatione singulorum ostias conueniens: monebat ut cuncti in uia sancte religionis ambularent: nullam esse malitiam demonum erga omnes christianos. et tamen sapienter contra monasterium religionis professores assinas. Post hoc frater ante supplicans ostendit subueniens eos attentione monens: psalmus et orationibus missarum quoque celebrandis. tunc domini placem hortatur: si forte pius pater pulsatus precibus eorum per singulas hostie immolatione. tyrannica demonum superbia debellare. et ab eorum nequicia fratris animam dignaretur liberare. Quod cum frater de uocassit faceret: paucis euolutis diebus ipse frater defunctus super dicto seniori uicinato apparuit: hilaritate uultus statum suum melioratum esse significans. Querente uero se uel quomodo se haberet: respondit. *Deo gratias bene. Eiusdem requisitus quomodo liberatus esset: ait. Peccata uide. Et primo introduxit eum in oratorium eiusdem loci: ubi ad singularem singula altaria sacerdotibus stabant. hostie immolatione summa cum deuotione celebrantes. Uide inquit: hic sunt arma gratie dei quibus ereptus sum. Hec est**

*expl. missa liberat defunctos a peccatis.*

virtus tuie dei. que invincibilis  
 permanet: hec hostia illa singu-  
 lais que totius peccata mundi tollit.  
 Et sic dico tibi: qd hys armis  
 gre dei. huic virtuti tuie di. huic  
 hostie salutaris no e quitq qd  
 resiste valet: nisi cor ipenites.  
**F**ugilas at scner de liberacoe  
 aie frs oppido gausa e: mo-  
 du quoq visiois eiusde cetis  
 frib9 expones: tanto eos de-  
 uotiores ad inuolacoe hostie  
 salutis reddidit: quito certis  
 ei9 efficacia i frs erepcoe  
 merueat expiri. **De eo q pat**  
**stus singulos angelos iuxta sin-**  
**gulos monachos vidit. Cap m**  
**T**erent aliqui noctis vigilis  
 pr stus. ea puitate et deuocoe:  
 qua solebat deo tantu nota et  
 sibi. **S**uq morosa psalmodie  
 modulacoe uigilias ptelaret:  
 apuit dñs oculos ei9: et ecce  
 respiciens vidit singulos age-  
 los iuxta singulos monachos  
 stantes: et quod quisq eor9 psal-  
 lebat i cordulis moxe notat9  
 ta diligent9 ercipientes: ut ne  
 minima sillaba quicunq9 ne-  
 gligent9 dictu obmittent. **H**er-  
 bebant no diuiso no. **N**a qda  
 eor9 scbebāt auro: alij argento:  
 nomilli atrameto. aliqui etia  
 aqua. qda no **me** penito ni-  
 hil scbebāt. **D**ps aut qui h  
 reuelabat: itelligenceia quoq  
 diuinitatis septie cordi ei9 in-  
 spirabat. **Q**ui em  
 auro scbebāt. feruentissimu  
 i dei sermoe studiu: a absolu-  
 tal cordis itencoe i hys que

sicula verbi  
 oratione voluit  
 Angel. id est  
 dicitur deus  
 vel auro vel argento

psallebant signabat. **Q**ui at  
 argento: minore quide feruore.  
 pura tu psallentiu deuotione  
 declabat. **Q**ui uo atramento:  
 cotinuu quoreda bone uoluntatis  
 usi i psalmodia. lig no cu multa  
 deuotione notabat. **S**ed q aq  
 scbebant: expinebat eos qui  
 sopuolencia seu pigritia pssi-  
 ul' uanis cogitacoeib9 a se ab-  
 ducti. vident9 quide aliquid  
 sonae. sed cor eor9 longiq distrac-  
 tu. p'fus no qcedat uoc. **E**t  
 o mira dei clemencia sicut em  
 tuallu malu spiuutu: ita nullu  
 bonu quicunq9 modicu quiti-  
 cusq negligenti' factu: cit irre-  
 tuineatu. **N**etin illi qui nil  
 scbebāt. lamentabile quoreda  
 credis duricia redarguebant:  
 qui p'fessiois sue obliti. timois  
 dei inuemoes. aut letali sop-  
 no pna se uoluntate inuergunt:  
 aut cte vigilantes clauso ore  
 uanis et uarijs cogitacoeibus  
 no ex itimante. sed ex uoluntaria  
 itencoe occupant9: et i q'ficiu  
 dñi cont' legis p'ceptu apparere  
 vacu no ptimescunt. **P**at itaq  
 stus q her videbat recordatus  
 stie illis qm omnes dñi straton  
 spus sut. i m'steiu missi p'e  
 eos q hereditate captiut saluis:  
 sicut p'ficienciu agratulabat  
 feruori: sic p'ne pietatis affru  
 deficienciu triserabat tepidita-  
 ti. **De eo q vir dñi cu ymna**  
**Te deu laudat cunctis vidit an-**  
**gelos suos utruq chor p'curretes**  
**Q**uelebant mo huc mo illa  
 aliqui sollempnes vigilie: **erant**  
 et vir dñi cu cetis frib9 ad **do**  
 erat. **S**uq ymna Te deu laudat **m**

q' tunc  
 dicitur  
 non per  
 dicitur  
 et dicitur de eo

Quod audiens vir dei: sicut  
semper rebus in arto positus mirabi-  
lem solebat auctoritate ostende-  
re. **Quid?** Monachus meus  
in infernum descendet? **Absit.** Si tu  
fidem non habes: per virtutem obe-  
diencie scriptum tibi: vade con-  
munita fide mea. **Quid pro?**  
o vir sapienter medicum gratia: per  
unctionem gratie docente se de omnibus  
qualiter infirmitatem temptacionibus  
mederi debet. **Non** dicit fuge  
heretice. vade dampnate. recede  
perdit: sed confidens dicit. vade  
communita fide mea. credens in-  
dubitans puulum filium suum que  
sacri desiderii vulva parturie-  
bat. donec christus in eo formaretur:  
sicut nequaquam a visceribus car-  
natis sue. sic nec a fundamento  
fidei sue alienum esse. **Constrictus**  
itaque virtute obediencie monachus  
penitus sine fide ut sibi vide-  
batur ad altare accessit: communi-  
cavit: et per virtutem obediencie sanctus  
patris merito confestim illuminatus  
fide sacramentorum recepit: quod etiam  
reuerentibus usque in die mortis sue  
conseruauit. **De domino meynardo**  
quodam abbate de moris qui in terra  
qua beatissimus pater solus orabat. vidit  
crucem cum suo crucifixo super pau-  
mentum positam coram illo et sepatibus  
brachijs a cornibus crucis eundem dei  
famulum amplecti atque aspergere sibi. **Super**

**D**ominus meynardus  
quodam abbas de moris.  
quod est monasterium vicinum  
clareualli vir religiosus. mira-  
bile quodam rem quasi de alio  
retulit familiaribus suis: quam tamen  
sibi met euenisse putamus: ita  
dicens. **Notus** est michi monachus  
qui beatus bernardus abbas aliqui

reperit in ecclesia solu orante. **Quod**  
cum prostratus esset ante altare:  
apparebat ei ibidem quodam cruci-  
fixo cum suo crucifixo super pau-  
mentum positam coram illo: quam ipse  
vir beatissimus deuotissime  
adorabat ac deosculabatur. **Por-**  
ro ipsa maiestas sepatibus brachijs  
a cornibus crucis: videbat e-  
undem dei famulum amplecti atque  
sibi aspergere. **Quod** dum monachus  
ille aliquid diu cerneret: per nimiam  
admirationem stupidus habebatur: et  
quasi extra se erat. Tandem vero  
metuens ne preteritum sanctum offen-  
deret: si eum ueluti sectator suorum  
exploratore ita sibi de primo  
inimice conspiceret: sileuit abcessit.  
intelligens tamen ac sciens  
de illo homine sancto. quod uel super  
hominem esset tota ipsius oratio  
atque consilio. **Quod** per sanctus ciuitas  
morbo caduco laboranti et coram  
se in itinere subito conuenienti patribus  
a domino obtinuit ne passio illa

**Capitulum apphendet ipsius m-**  
**rit** aliqui patres sancti ad  
uisitandum fratres suos:  
inuenientes in agro. Sed quoniam in fir-  
mitate erat. et pedes terre non po-  
teat: preterit in asello. **Porro**  
monachus quidam cum eo tunc  
ambulans atque asinum trahens:  
cum ab olim patet caducum mor-  
bum. subito coram eo in ipso itinere  
corruit: et cepit ab eadem epi-  
leptia grauius torqueri. **Quo-**  
visio: vir sanctus condoluit ei uerbum  
et deprecatus est dominum pro eo: ut pas-  
sio illa non apprehenderet amplius  
ipsius. **Igitur** ex eodem tempore usque  
in die mortis sue per viginti et  
eo amplius annos quibus pergeat  
suppurat: datum est ei quod antea

139 de  
vita bernardus  
scilicet bernardus in ore

nō habebat: quodq; cetis epiken-  
 tias uir aliqui attingit. Quociens  
 em̄ ex eodē morbo eadē debebat:  
 passionē ip̄am p̄ aliquitū t̄p̄is  
 sp̄atū p̄fenciebat: ita ut opor-  
 tune posset lecto decumbē. et  
 repentini casus elefione iugiter  
 p̄uenē. **Et quidē sc̄us pat̄**  
 qui hoc ei inuiḡ a d̄no ipe-  
 trauit: credim̄ q̄ p̄fectā ei  
 sanitate obtine' potuisset: si  
 hoc et saluti die ip̄ius expe-  
 die agnouisset. **De quo mō**  
 hō ille grauis morbo ad p̄-  
 tandū et duri admodū cordis  
 eadē: cui saluando et uirga  
 correctionis et bacula consolacōis  
 semp̄ necia uidebant: cōtes-  
 sū ei misericordit̄ ut subitanei  
 casū piculū p̄sciendo iugiter  
 declinaret: et salutiferi morbi  
 stimulo nō careret. **De uisioe**  
**cui dā fr̄s clauall' agonizā'**

**Q**uis. **Capitū nom̄**  
 Vidā de fr̄ibz clauall'  
 cū eēt positū i ceteris:  
 Igressū ē ad eū uisitandū b̄n̄is  
 b̄n̄ardū p̄ q̄ p̄letōnū decantant.  
 Et uidens hom̄nē morti p̄mū  
 id iāq; imigraturū: dixit ad eū.  
 Posti fr̄ hūc q̄ quentū n̄  
 fatigatū ē labore: et iā post-  
 modicū habet ad uigilias  
 surge. **Ad** si te interim obdor-  
 mēte oporteat illū suā m̄-  
 r̄upe' dormitōne m̄mū uera-  
 bit: et p̄grandes uigilias inuiḡ  
 sollempnē p̄ m̄mū sopnolētia  
 erequet. **Et** ergo bene sit tibi:  
 et etnalit̄ uiuas i tra uiuentū  
 ad quā i gredieris possidendā:  
 i noie d̄ni n̄i ihu xp̄i p̄cipio  
 tibi quatinū usq; ad herā d̄ni

officij expectes uos. **Qui** eger r̄udit:  
 faciā libent̄ d̄ne pat̄ ut ip̄asti:  
 si tū uoto meo tuus p̄cibz suffra-  
 geis. **Abijt** itaq; abbas sc̄us cū  
 silencio i dormitōnē. et ille qui  
 ceterū fere anhelitū traherat:  
 nō obit̄ cū t̄m̄mū i stitūtū.  
**Hor** uāq; ut signū ad uigilias  
 pulsai cepit: pulsata est eadē  
 tabula: et ille decessit. **Ad** nō  
 mō de isto fr̄e: uerūcū de  
 pluibz alijs pluries accidit: ut  
 ad m̄itū et uolūtatē b̄tissimū  
 p̄is suis eoz p̄telaret. **De eo q̄**  
**uir d̄ni aliqui decuisset mitte'**  
**p̄ fr̄e quodā unū de filijs suis**  
**i noxamā despata egritudine**  
**egrotante i fr̄e ip̄ius carnal' ḡwy'**  
**do noie obuiat' q̄ silio m̄tē'**  
**dure accepit p̄dicens eū i clau-**  
**ualle nō q̄sumandū. Cap̄ v.**

**Q**ui audisset aliqui uir  
 d̄ni quēdā de filijs suis  
 sp̄italibz uirū bonū et religiosū  
 missū ab eo i noxamā despata  
 ibidē egritudine laborante. decre-  
 uit mitte' et redue' eū ad se: ut  
 deuotū fr̄ i m̄dulo suo m̄ozeret:  
 et desiderata sepultura nō p̄uaret.  
**Uincantē** unus de fr̄ibz ei9 car-  
 nalibz noie ḡwido m̄tebat' huic  
 obuiat' q̄ silio: quia cū eēt unū  
 ex p̄uicoribz clareuallis: itende-  
 bat ut credo parte' sūptū i labori  
**Qui** cū p̄tinacit' hūm̄nōi p̄suasiōi  
 i s̄istēt: dixit ad eū pat̄ sc̄us. **Nūq̄d**  
 tibi manē cura est de pecūia et  
 uimentis: q̄ de fr̄ibz tuis: **Quia**  
 ergo nō uis ut fr̄es tui nobiscū  
 requiescant i ualle ista: nec tu ip̄e  
 requiescas i ea. **Et** fr̄m̄ ē ita. **Na**  
 isdē ḡwido q̄p̄ alias uir bonū  
 et religiosū eēt: tū ut sermo sc̄i

impleret: nō ē q̄sumato ī clauual-  
le: sed apud pontinacū fuentū  
egritudine lecto decubuit: ibiq̄  
disponente deo finimū uite sue  
locū sepultūe accepit. **De eo q̄**

**btus b̄nardo p̄ annos tres mo-  
ratus ē ī urbe roma cap̄ xi**